extensão do Programa Auxílio Brasil às famílias elegíveis na data de 
promulgação da Emenda Constitucional, e concedeu às famílias beneficiárias 
desse programa acréscimo mensal extraordinário, até 31 de dezembro de 2022, 
de R$ 200,00 (duzentos reais), até o limite de R$ 26.000.000.000,00 (vinte e 
seis bilhões de reais). 

Para contornar óbices à ampliação de despesas, a EC 123 previu 
medidas para excluir essa complementação da aplicação do teto de despesas 
fixado pela EC 95, de 2016, da “regra de ouro” prevista no art. 167, III da CF e 
para fins de apuração da meta de resultado primário.